99. Praef. Ench. 3 sq.

Male interdum audiunt ii, qui antiquos libros diligentius tractant et scribendi inde regulam petendam contendunt uel nomine suo, quod Philologi esse et uideri cupiunt, hoc est, ut imperiti nonnulli interpretantur, uerborum quidam amatores, quin syllabarum aucupes, qui dies menses annos nihil aliud

quam de litteris et elementis, de orthographia numismatum, marmorum, librorum, de uocabulis puris, impuris, de aurea et ferrea aetate, de incisio et membris et periodis et figuris summa contentione disputent uitamque adeo conterant in minutissimis rebus, unde nihil uerae utilitatis uel ad altiores (ita loquuntur) disciplinas uel ad uitae usum, hoc est ad rem faciendam, sine, ut illorum eloquentia utamur, ad panem lucrandum perueniat.*

Schlecht hören manchmal diejenigen zu, die die antiken Bücher ziemlich genau durchgehen und sich darum bemühen, daraus eine Schreibregel – sogar nach ihnen benannt – zu fordern, weil sie Philologen sein und als solche gelten wollen, das heißt, wie einige Unerfahrene erklären, bestimmte Wortliebhaber, ja gar Silbenstecher, die Tage, Monate und Jahre über nichts anderes als Literatur und Elemente, die Orthographie der Münzen, Marmorwerke, Bücher, über reine Vokabeln, unreine, über das goldene und eiserne Zeitalter, über abgeschnittene Glieder, Perioden und Figuren mit höchstem Kampfgeist streiten und ihre ganze Lebenszeit mit kleinsten Details so sehr zu verschwenden, wovon nichts wirklich Nützliches oder nichts mit den höheren Disziplinen (so sagt man*) oder dem Nutzen für das Leben, also um eine Sache zu machen oder, um die Redegewandtheit jener zu verwenden, um sich das tägliche Brot zu erwirtschaften, zu tun hat.

PLI 660

Philologia intellegere et diiudicare docet philosophos.

Die Philologie lehrt die Philosophen zu verstehen und zu unterscheiden.

PLI 661

In lingua, si abstracti possit a rebus, non est eruditio. [...] Impudentes sunt, qui philologos cum uulgaribus linguarum magistris confundunt.

In der Sprache, wenn man sie von den Sachen loslösen könnte, liegt keine Bildung. [...] Unverschämt sind diejenigen, die Philologen mit normalen Sprachlehrern durcheinanderwerfen

100. Praef. Liv. §6

„Alterum [genus = lectionem cursoriam et non statariam] adiungimus in scholis humilioribus usitatum.“

Eine andere Art der Lektüre, die an den niederen Schulen Verwendung findet, fügen wir ein.

PLI 64

Opus uero tali lectione est iis, qui u. c. auctorem aliquem legere cupiunt, ut uerba discant, singulas eorum significationes, antiquitatem etc. uel qui poetam eo fine sibi explicatum cupiunt, ut, quid artificii insit, perspiciant.